Proinde non est nuda conuentio, sed ea, ex qua iure civili actio nascitur. Idque probatur euidenter exemplo *d. leg. solent. de prescrip. verb.* Nam si indicavi tibi furem, ut mihi 10. dares, valet conuentio, estque ex eo actio prescriptis verbis; quia feci, ut dares. Multo igitur magis idem dicemus, si suffragatus sis tuo nomine, ut pecuniam dares. Nam in suffragio inest opera & diligentia suffragatoris, in indicando, à fure nulla. Alteram conditionem ex constitutione accedere oportet, ut ex hac conuentione sit actio. Condicio ita est, ut promissis optata sit consecutus, id est, vel honorem, vel beneficium, cuius obtinendi causa suffragium sibi ferri postulauit. Vnde intelligimus, si is, qui suffragium ferre debuit, tulerit reuera, tamen ex conuentione nihil eum consequi debere, nisi etiam cum effectu tulerit, ut etiam obtineret, quod voluit. Quod videtur contra formam iuris constitutum esse. Nam hæc lex est in omnibus conditionalibus stipulationibus, ut cum quid sub conditione promissum est, debeat, si condicio exstiterit. *l. à lite. de verb. obl.* At in proposito promissoris ita proponitur, qui desideratur sibi ferri suffragium, & ob reddendam vicem, id est, ad suffragium remunerandum sponsonem se obtinxi, ut est in *princip. huius const.* Vnde apparet, pecuniam pro ob huiusmodi suffragium ferendum promissam, id est, sub hac conditione, si creditor suffragium tulerit, deberi. Hæc conditio existit, si suffragium tulit, etsi non obtineat, quod vult. Constat enim, exempli gratia: Romæ in magistratibus petendis multos fuisse competitors, pro quibus multi varie suffragia ferebant; de quibus tamen vnus tantum magistratum obtinebat, & nihilominus pro ceteris suffragia recte lata esse dicebantur. Proinde secundum rationem iuris pecunia hac conditione promissa, si suffragium tuleris, dici debuit, pecuniam tibi ex promissione deberi, si suffragium tuleris, quamuis non obtineas. Idem confirmatur exemplo aduocati. Nam aduocatus si patrociniū tulerit, consequitur honorarium, etsi non viceperit. Satis enim est eum fidem aduocationis implere. *l. vlt. infr. de cond. ob caus.* Respond. Hæc omnino vera esse, si ad rationem iuris communis exiguntur, proinde & idem de pecunia ob suffragium promissa dici debuit. Sed notandum est, hic singulare ius, & ad aliquid nouum constitutum esse ab Impp. Nam non in hac tantum parte constituerunt ius singulare, in hac causa, sed etiam circa acquisitionem rei promissæ ex hac causa, ut mox dicetur. Non tamen caret constitutio ratione. Nam cum Impp. magis contrahentium rationem habuerint, quam verborum, & existimant in pecunia ob suffragium ferendum promissam, non tam de actu suffragandi, quam de effectu contrahentes cogitasse. *arg. in l. si venditor. ff. de ser. export.* His conditionibus duabus concurrentibus actio ex superiore conuentione. Queritur. Quæ actio, etsi stipulatio interuenierit, certi conditionis erit. *Instruit. de verb. obl. in princip.* Si non interuenit, erit actio prescriptis verbis, ut esset ex hoc negotio, si tibi feruum furem indicassem, ut mihi quid dares. *leg. solent. ff. de prescrip. verb.* Quod si placet ob suffragium ante hæc tempora visam esse illicitam conuentionem interpositam, dicemus hac constitutione nunc primum hanc actionem constitutam videri, proinde esse conditionem ex lege. *l. vnica. ff. de cond. ex lege.* Hæc de actione. Valet præterea superior conuentione ad rei ex ea causa traditæ acquisitionem, sed & hac parte ius singulare constitutum est, ut in causa noua. Nam si res mobiles ex hac conuentione creditor traditæ sint, statim dominium transfertur, nulla etiam scriptura interposita, idque ex iure communi est. *§. per traditionem. Instr. de rer. diuis.* Sed si prædia & res immobiles ex hac causa promissæ sint, placet, quamuis in iis rebus vitro à promissore traditis; tamen dominium in accipientem non transferri, nisi instrumentum interpositum sit, quo declaratur, ea prædia, easque res ob suffragium ferendum promissas esse, & ex causa esse traditas. In quo, ut dixi, ius singulare constitutum est, & præter rationem iuris. Nam scripturæ & instrumenta omnia tam priuata, quam publica ad substantiam rei gestæ nihil pertinent, & quod gestum est, sine instrumentis valet, si aliunde habeat probationem. *l. 4. ff. de fide instr. l. 4. de pignor. l. instrumentis. & l. seq. infr. de fid. instr.* Non prodest autem superior conuentione ad res promissas priuata auctoritate occupandas. Quod si quis occupauit, pœna hic constituitur, ut qui occupauit, violentiæ reus teneatur. Sic enim legendum est, non ut vulgo retineatur. Hic enim incipit tenere, cum prius non teneret. Is autem dicitur retinere, qui & prius tenebatur. Hæc pœna continet duplicem pœnam. Criminalem vnâ, alteram pecuniariam. Nam & de vicriminis accuatio constituta est aduersus omnes, qui vim fecerunt legibus.

Iulius de re publica & priuata. *§. recuperare. Instr. de interd. §. item lex Iulia. de vi Inst. de pub. iud. Pœna* hic quoque pecuniaria constituta est; & ea rursum duplex. Vna, ut qui rem debitam occupauit, is actionem amittat, quæ pœna hic expressa est in fine. Altera est, ut tantundem vim passio restituere cogatur ex *l. si quis in tantam. infr. unde vi.* Notandum est, constitui hanc pœnam his verbis aduersus eum, qui commonitorio de suffragio nitatur. Commonitorium *ii* Alciatus interpretatur conuentionem tacitam de suffragio sine scriptura interpositam. *lib. 2. par. de ob. c. 14.* Sed recte Brissonius in lexico commonitorium hoc interpretatur scripturam & instrumentum de suffragio interpositum. Nam omnis scripturæ & omne instrumentum commonitorium est. Fit enim de rebus, ut de his gestis nos commonesciat. Vnde & instrumenta à veteribus dicuntur monumenta. *l. Celsus. de probat.* Vtrumque à monendo; ut ex eadem origine eandem significationem esse appareat. Vnde intelligitur locum hunc ita legendum esse, ut legitur in C. Theodol. sub eod. tit. *si quis solo commonitorio de suffragio notatur.* Hic enim designatur non commonitorium suffragium, cuius verbi nulla esset idonea sententia, sed commonitorium, id est, instrumentum de suffragio commonitorio. Coeretur autem is solum, qui occupauit rem promissam, cum solo commonitorio vteretur propterea, quod sic ad conuentionem & instrumentum voluntas domini accesserit, occupatio impunita est. His expositis, nobis animaduertendus est & cauendus vulgaris error de hac constitutione. Vulgo enim interpretantur hanc constitutionem, & de patrociniis aduocati, & præcipue de salario, quod pro patrociniis præstatur, ut indicat Accursius interpretatio in Epigraphæ. Hic error satis refellitur. Primo significatione & vñu verbi. Nemo. n. vnquam Latinorum patrociniū, suffragium appellauit. Qui error ob id recte notatus est ab Andr. Alciat. in *supra citato loco*, & à Duareno *lib. 2. d. ff. c. 21.* Sed parum ad rem pertinere verbi significatio, nisi in re multo magis peccaretur. Nuncautem hæc constitutio nullo modo salariū aduocatorum conuenire potest: quod ut certo statuatur, secundum est; inter salariū & aduocato- *12* rum, & honorarium promissum ob suffragium tres esse differentias. Prima est, quod salariū aduocatus etiam citra vllam conuentionem debetur, & peti potest conuentione extraordinaria, æstimaturque à magistratu ex circumstantiis, & personæ, aduocati, & causæ. *l. 1. §. in honorariis. ff. de extraord. cognit.* At honorarium ob suffragium latum citra conuentionem nulli debetur. Nam huius honorarii petitioni hæc conditio dicta est ex hac constitutione, si quis se sponsonem obstrinxerit. Secunda differentia est in quantitate harum rerum. Nam si honorarium aduocato cautum sit, id ex conuentione exigere potest, dummodo non sit cautum ex quota litis, ut vulgo loquuntur, id est, dummodo non sit pactus aduocatus certam partem emolumentis ex victoria, ut tertiam, dimidiam. Sed ita, dummodo promissio non excedat in singulis causis 100. flor. *d. l. 1. §. si cui cautum. ff. de extr. cognit.* At pecuniam ob suffragium latum promissam nullus inodus hac constitutione statuatur: quinimo recte etiam prædia ob hanc causam promittuntur, quæ 100. fl. longe superare solent. Tertia differentia est, quod aduocatus honorarium cautum recte petit, & acceptum retinet si fidem aduocationis impleuerit, quamuis non viceperit. *l. vlt. infr. de cond. ob caus. dat.* Contra pecunia ob suffragium latum promissa hac constitutione non debetur, nisi promissori præter suffragium etiam optata sit consecutus. Cauemus igitur in posterum, ne hanc constitutionem de salario aduocatorum cum vulgo accipiamus.

AD TIT. IV. DE PROHIBITA SEQUESTRATIONE PECUNIÆ.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A

- 1 Sequester quis?
- 2 Sequerere quid?
- 3 Sequestri officium quod?
- 4 Pecunia nomine qua hic intelligantur?

Sequester est is, apud quem duo pluresve eandem rem, de qua inter eos controuersia est, deposuerunt, ea lege, ut ei redderetur, qui vicisset. *l. sequester. de verb. sig. l. proprium. ff. de pos.* Sed & is sequester est, apud quem rem controuersam index solus deposuit; quo modo sequester hic accipitur. Hinc & sequestrare, pro apud *2*

sequeſtrem deponere, & ſequeſtratio eiufmodi depositio eſt. Sequeſtri officium ꝛ deſcribitur in *l. ei apud quem. §. 1. ff. de poſiti.* Pecunia ꝛ verbum idem hic ſignificat, quod ſere in alijs partibus iuris, id eſt, non numeratam pecuniam tantum, ſed rem omnem, quæ petitur, id eſt, omnia corpora, vt eſt in *l. pecunia. de verb. ſign.* Id ita eſſe, ratio conſtitutionis ſubiectæ indicabit. De prohibita autem ſequeſtratione dicitur, non vt intelligamus, omnem ſequeſtrationem eſſe prohibitam, ſed intelligamus agi hic de ſequeſtratione ea, quæ prohibita ſit. Nam interdum prohibetur, interdum non, vt ex ſubiecta interpretatione patebit, ex qua etiam intelligetur, quam recte de ſequeſtratione pecuniæ hoc loco & hoc tractatu agatur.

Ad L. Vnicam.

Quo iens ex quolibet contractu pecunia poſtulat, ſequeſtrationis neceſſitas conquiret. Oportet enim debitorem primo conuinci. & ſic deinde abſolutionem pulſari: quam rem non tantum iuris ratio, ſed & ipſa æquitas perſuadet, vt probationes ſecum adſerat, debitoremq; conuincat pecuniam petiturus.

S V M M A R I A.

1. Iudex an poſtulate actore iubere debeat rem ſequeſtro committi?
2. Sequeſtratio non prohibetur inter volentes, ſed tantum ſi altero iniuro poſtuletur.
3. Affirmatio actoris, qui intendit pecuniam ſibi deberi, nihil in rem mutat, ſi falſa eſt.
4. In pari cauſa potior eſt, qui poſſidet, & vbi paria ſunt vtriuſque litigatoris iura, melior eſt conditio poſſidentis.
5. Conueniri quiſque poteſt in eo loco, vbi contractum eſt.
6. Obligatio omnis, ex qua quid debetur, pro contractu accipiendæ eſt.
7. Peculium ſerui quando poſſit ſequeſtrari.
8. Suſpecta perſona qua?
9. Fructus rei immobilis poſſunt ſequeſtrari tribus de cauſis.

Cum iudicio agitur, & pecunia, ſeu res quæuis petitur, quæri ſolet, quia forte debitoris, aut rei perſona videatur ſuſpecta, an cogendus ſit rem petitam ſequeſtrare? & an iudex ꝛ poſtulate actore iubere debeat eam ſequeſtro committi, vt deinde victori reddatur, ſive actor erit, ſive reus, atq; hoc modo victori conſulatur? Hic de hac re ita cauetur, quoties ex contractu pecuniæ poſtulat, vt ſequeſtrationis neceſſitas conquiret. Qua de ſinitione comprehenſa ſunt tria hæc, prohibitio ſequeſtrationis, cauſæ, in quibus ſequeſtratio prohibetur, & res, quæ prohibeantur ſequeſtrari. Primo iubetur conquiretere neceſſitas ſequeſtrationis, id eſt, vetatur iudex imponere debitori, ſeu, reo neceſſitatem rei petitæ ſequeſtrandæ, ſive poſſeſſione amiſſa rem petitam apud ſequeſtrum deponere. Vnde intelligimus, inter volentes ꝛ ſequeſtrationem non prohiberi, tantum prohiberi, ſi altero iniuro poſtuletur. Ratio prohibitionis ſubiecta eſt; quia debitorem oportet, primo conuinci, & ſic deinde ad ſolutionem pulſari, id eſt, vrgeri. Addita eſt ratio rationis, q̄ conſideranda eſt. Quia hoc & iuris ratio & æq̄tas perſuadeat. Iuris rationem intelligunt Imp̄p. formam iuris & ordinem iudicii iure conſtitutum in rebus perſequentis. Eſt autem hic ordo, qui in primis nobis notandus eſt. Eum, qui aliquid petit, oportere probare id, quod intendit, ſi negetur, & probare legitimis modis, atque ita negantem reum conuinci, conuictum condemnari, condemnatum ſic deinde remedij iuris ad ſolutionem vrgeri, nempe pignoribus captis & diſtractis, vnde iudicatis ſatiſſiat. Hic ordo præſcribitur in *l. negantes. in ſ. de obi. & ad. & l. i. in ſ. de exſecut. rei iud.* Hic ordo iure conſtitutus declarat, non eſſe mouendam poſſeſſionem rei ſuo loco, nec quidquam, quod ſit rei, attingendum eſſe, priuſquam ille conuictus & condemnatus fuerit. Ex quo efficitur, rem eius quamuis petitam ſequeſtrandam non eſſe, ſed in ſuo loco manere debere rei poſſeſſionem. Et hoc ius ita conſtitutum eſt. Sed quamuis auctoritate conſtituentium hoc ius non niteretur; tamen per ſe æquiſſimum eſt, vt quamuis conſtitutum non eſſet; tamen conſtitui debuerit. Idque eſt, quod de æq̄tate ſubijcitur. Eſt autem æquum duabus de cauſis. Primo, quia affirmatio actoris, qui intendit pecuniam ſibi

deberi, nihil in rem mutat, ſi falſa eſt. *l. aſumtio. ff. ad munic.* ac fieri poteſt, vt falſa ſit. Certe nuncan vera ſit, non conſtat, nec prius conſtabat, quam probauerit. Proinde æquum eſt, propter eam affirmatorem nihil in iure debitoris mutari, nihil in cauſa in nouari. Vnde & illud conſtitutum eſt, etiam appellatione interpoſita; tamen nihil nouari oportere aduerſus debitorem: multo minus reo nondum condemnato, & appellatione non interpoſita, *ſit. nihil immouari appell. interp. ff.* Deinde cum actor intendit ſibi deberi, & reus negat ſe debere, ac neuter probat, quod dicit, hætenus apparet, parẽ vtriuſque eſſe cauſam. In pari cauſa potior eſſe debet cauſa poſſeſſionis, vel veri, par eſſe debet eſſe cauſa apud vtrâq; partẽ, vt qui prius non poſſidebat, et nunc nõ poſſideat, qualis eſt actor. Qui autem prius poſſidebat, etiã nunc poſſideat, qualis eſt reg. *l. in pari. de reg. iur.* Et hoc eſt, quod dicitur, vbi paria ſunt vtriuſque litigatoris iura, meliorem eſſe conditionem poſſidentis; quia in ſuo loco maneat poſſeſſio. *§. retinenda. Inſt. de Interdict.* Hæc ratio poſita oſtendit, quibus in cauſis ſequeſtratio prohibeatur. Conſtitutione expreſſum eſt, prohiberi, quoties ex contractu agitur. Itaque videri poſſunt hijs verbis excludi quali contractus, maleficia, quali maleficia. Sed generaliter definiendum eſt, ſive pecunia petatur ex contractu, ſive ex quaſi contractu, vt negotio geſto, ſive ex maleficio, ſive ex quaſi maleficio, nunquam debitorem, cum quo agatur, cogendum eſſe, pecuniam, quæ petitur, ſequeſtrari, nunquam iudicem eum pecuniam ablata ſequeſtri committere, & generaliter in omnib; actionibus in perſonam, ex quibus petitur, quod nobis debetur, non res noſtra, quæ nobis ablata eſt, vt in conditione futuru. In hijs, inquam, omnibus ceſſare ſequeſtrationem, id primum euidenter efficitur ex ſubiecta conſtitutionis ratione. Nam ideo iubetur conquiretere ſequeſtratio; quia oportet debitorem prius conuinci, ſic deinde per prehentionem rerum eius eum ad ſolutionem vrgeri. Hæc ratio ad omnes debitores pertinet, vt loci, quos ſupra citauimus, oſtendunt, & præterea æquitas illa, quam declarauimus. Proinde in omnibus idem ius de ſequeſtratione ſtatuendum eſt. *l. illud. ad l. Aquil.* Mouere nos nõ debet, q̄ in conſtit. dicitur, quoties ex contractu agitur. Nam potius ex hoc verbo colligi oportet, idem ius in omnibus actionibus in perſonam, in quibus agitur de eo, quod debetur, idem ſtatu debere. Nam ſic eſt vſus iuris. Quoties lege aliquid conſtituitur de eo, quod contractum eſt, toties omnis obligatio, quæ ex alijs cauſis naſcitur, pro contractu habenda eſt, vbi manifeſta ratio eas cauſas obligationis non diſtinguat. Exempli gratia. Ius ita eſt: vnumquemque conueniri poſſe in eo loco vbi contractum eſt. *l. heres. §. 1. & vlt. ff. de iud. l. 3. de reb. auct. iud. poſſid.* Iuris auctores in iis verbis contractum interpretantes, ita definiunt, omnem ꝛ obligationem, ex qua quid debetur, pro contractu accipiendam eſſe. *l. omnem. ff. de iud.* Eadem ratio oſtendit, quid hoc loco pecuniæ verbo intelligi oporteat, nempe intelligi oportere non pecuniam numeratam tm̄, ſed rem omnem, quæ debeat; quia in omnium rerum debitoribus ſemper verum ſit, quod ſubiicitur, debitorem oportere primo loco conuinci, ſic deinde ad ſolutionem vrgeri. Definitione generali poſita in actionibus in perſonam, ſive in omnibus iudicijs, in quibus petitur id quod debetur, apparet, ſequeſtrationem imponendam non eſſe debitori, ſive perſona debitoris ſuſpecta ſit, ſive non ſit, nec quidquam referre, pecunia ſit, quod petitur, an alia res, & in ceteris rebus, vtrum ſit res mobilis, quæ auferri poſſit, an vero immobilis. Sed hoc ius in actionibus in perſonam vti hic conſtitutum eſt, ita & locum habet. Non ita in actionibus in rem, & iis, quibus rem noſtram petimus, aut tanquam noſtram vindicamus. In iis vt plurimum ſequeſtratio prohibetur. Interdum tamen admittitur, quod ex varijs locis collectum accipitur. Admittitur autem interdum in hijs iudicijs rei petitæ ſequeſtratio, interdum fructuum. Res petitæ ſi immobilis eſt, nunquam ſequeſtratur; quia non eſt periculum, ne debitor eam auferat, cum loco moueri non poſſit. Sin res petitæ mobilis eſt, interdum eius ſequeſtratio admittitur, idque receptum eſt tribus in cauſis. I. Cum ſeruus, quod antea pro ſeruo poſſidebatur, ex poſſeſſione ſeruitutis in libertatẽ proclamatur, & dominus eum in ſeruitutem reuocat, & idem petit ſibi reſtitui peculium omne, quod apud ſeruum erat. Nam hic placuit, dum de cauſa liberali cognoſceirur peculium ꝛ omne ſerui deponi, & ſequeſtro committi. *l. i. ſuper. in ſ. de aſſer. ro.* Quod ius habet hanc rationem. Nam cum ſeruus ex poſſeſſione ſeruitutis in libertatem proclamatur, & ſi dominus eum petat in ſeruitutem, tamen idem & petitor & poſſeſſor eſt,